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Abstrakt

DVOŘÁKOVÁ, Kateřina. Mladiství pachatelé trestné činnosti, význam rodinného prostředí

a vztahů, možnost práce s rodinným kontextem. Praha: Filosofická fakulta Univerzity

Karlovy, 2013. 82 s. Diplomová práce.

Tato diplomová práce se zabývá mladistvými pachateli trestné činnosti a jejich

rodinným prostředím a vztahy v rodině. Teoretická část práce mapuje význam rodiny

v období adolescence a s ní spojené specifické faktory, které mohou mít vliv na to, zda se

dospívající protiprávního jednání dopustí či nikoliv.

Význam rodinného prostředí byl východiskem pro navržení, tvorbu a realizaci

psychosociálního programu Spolu. V případě spáchání trestné činnosti mladistvým, jsou

vztahy mezi rodinnými příslušníky ještě více ohroženy, což se jeví jako rizikové pro jeho

další vývoj a výchovu. Cílem programu proto bylo posílit osobnost mladistvého a vztahy

v jeho rodině.

Smyslem jednotlivých aktivit programu bylo, v rámci bezpečného prostředí, umožnit

mladistvým pachatelům trestné činnosti a jejich rodičům sdílet některé podstatné informace

z jejich života, pomoci s reflexí prožitků. Záměrem těchto aktivit bylo také posílit prožitek

rodinné soudržnosti, potřeby vzájemné ohleduplnosti a podpory.

Program Spolu byl realizován se třemi mladistvými a jejich matkami

(samoživitelkami). Životní příběhy těchto dospívajících jsou v diplomové práci podrobně

zpracovány. Spolu s výstupy z jednotlivých aktivit programu podávají o mladistvém a jeho

rodině ucelený obraz.

Efektivita programu byla posuzována prostřednictvím hodnotící škály sémantického

diferenciálu a rozhovoru s účastníky programu.

Psychosociální program Spolu, určený mladistvým pachatelům trestné činnosti a jejich

rodičům, se ukázal být užitečným a smysluplným způsobem práce s touto cílovou skupinou.

Klí čová slova:

adolescent – mladistvý pachatel trestné činnosti – protiprávní jednání – rodina – sémantický

diferenciál – životní příběh

Abstract

DVOŘÁKOVÁ, Kateřina. Adolescents as offenders of crime, the importance of family

environment and relationships, the possibility of work with family context. Prague:

The Faculty of Arts of Charles University, 2013. 82 pgs. The final thesis.

This thesis deals with adolescent as offenders and their family environment and family

relationships. The theoretical part of this work presents the importance of the family during

adolescence as it related to specific factors which may have an impact on whether juveniles

commit the offence or not.

The importance of the family environment was the basis for the design, development

and implementation of psychosocial program “Together”. In the case of juveniles’

committing crimes, the relationships between family members are even more at risk, which

appears to be at risk for further development and upbringing. The aim of the program was to

strengthen the juvenile's personality and relationships in their family.

The purpose of the program activities, within a safe environment to allow juvenile

offenders and their parents to share some important information from their life experiences to

help with reflection. The aim of these activities was also to strengthen the experience of

family cohesion that are needed for reciprocal respect and support.

The program was implemented along with three juveniles and their mothers (single

parent). The life stories of these adolescents are in the thesis dealt with in detail. Together

with the outputs of the various activities of the program show the juveniles and complete

pictures of their families.

The effectiveness of the program was assessed by evaluating scale semantic

differential and interview with program participants.

Psychosocial program "Together" designed for juvenile offenders and their parents

proved to be a useful and meaningful way to work with this target group.
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Úvod

V době, kdy jsem začala přemýšlet o tématu diplomové práce, jsem se zároveň

potýkala s otázkou, jak s mladistvým, který se dopustil protiprávního jednání, efektivně

pracovat. Má zkušenost v roli kurátorky pro mládež mě totiž vedla k tomu, že mladistvý se

takového jednání dopouští ne ve zcela příznivé situaci a měla jsem pochybnosti o tom,

nakolik jej jeho rodina podporuje.

V mnoha případech se také jednalo o situaci, při které se ostatní členové rodiny od

tohoto dospívajícího odvraceli a pokud mu před tím důvěřovali, po spáchání trestné činnosti

se jejich přístup výrazně změnil. Mladistvý pachatel trestné činnosti se tak mohl i vzhledem

k narušeným vztahům v rodinném prostředí cítit osamocen.

Důležitou roli sehrává i vývojové stádium, ve kterém se tito jedinci nachází. Ve věku

15 – 18 let bývají oproti rodičům důležitější vrstevníci, jejich názory a postoje. V tomto

období může, v kontextu trestního řízení vedeného vůči dospívajícímu, vzniknout v rámci

rodiny určité odcizení a nedůvěra, která může výrazně ovlivnit vývoj vztahů v rodině.

Tyto zkušenosti z praxe jsou v teoretické části práce podloženy odbornou literaturou,

je zde popsáno období adolescence, funkce a význam rodiny a její možný vliv na protiprávní

jednání jedince. Teoretická část práce neopomíjí možné intervence, které jsou pro

mladistvého pachatele trestné činnosti vhodné.

Z výše popsaných důvodů jsem se rozhodla, že budu pracovat nejen s dospívajícími,

kteří se dopustili protiprávního jednání, ale také s jejich rodiči či rodičem, se kterým vyrůstají

ve společné domácnosti. V souladu s tím jsem si za cíl diplomové práce stanovila navrhnout,

sestavit a realizovat program pro mladistvé a jejich rodiče, který by měl pozitivní vliv na

osobnost mladistvého a vztahy v jeho rodině. Tak vznikl program Spolu.

Program Spolu jsem realizovala v období od prosince roku 2011 do dubna roku 2013

se třemi rodinami. Jiné dvě rodiny se zapojením nejdříve souhlasily, poté od spolupráce

ustoupily. Dalším rodinám, ve kterých jsem v dané době intervenovala, program nebyl

nabídnut z důvodu jejich zapojení do jiných programů či opatření, která byla dospívajícímu

v rámci trestního řízení uložena, případně z důvodů jiných, specifických okolností (např.

nařízená ústavní výchova).

I na základě takto malého výzkumného vzorku, který je však podroben důkladné

kvalitativní analýze, byly zjištěny důležité skutečnosti vypovídající o rodinném prostředí

a vztazích v rodině dospívajícího, který se dopustil protiprávního jednání.

10

Dalším cílem a výstupem této práce je zhodnocení jednotlivých aktivit zařazených do

psychosociálního programu Spolu. Některé z nich mohou být prospěšné k získání některých

důležitých informací o dospívajícím a jeho rodině, jiné mohou být prospěšné pro posílení

vztahu mezi rodičem a dítětem.

Okolnosti, za kterých se „delikvent rodí“, umíme popsat. Dokážeme však s tímto

jedincem efektivně pracovat a nabídnout mu „lepší“ způsob života či “budoucnost“?

I z tohoto důvodu se mi jeví vhodné pokusit se hledat další možnosti pozitivního působení na

mladistvé pachatele trestné činnosti, zejména v kontextu jejich rodinného prostředí.
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1 Rodina

Svou práci zahajuji vymezením pojmu rodina, neboť na mladistvého pachatele trestné

činnosti budu nahlížet právě v kontextu jeho rodiny. Dovolím si propůjčit myšlenku I. K.

Bergové (1991), která hovoří o tom, že i přes to, že se všechny rodiny mohou jevit stejně,

každá je jiná. I přes tyto odlišnosti se nyní pokusím vlastnosti rodiny pojmenovat a tím ji

definovat.

Pojem rodina lze vymezit jako malou skupinu osob, které jsou navzájem spojeny

manželskými, příbuzenskými nebo jinými obdobnými vztahy a hlavně společným způsobem

života. Kramer definuje rodinu jako skupinu lidí se společnou historií, současnou realitou

a budoucím očekáváním vzájemně propojených transakčních vztahů. Za důležitou část

definice lze považovat, v kontextu dnešního demografického vývoje, „…kdykoli mezi

blízkými lidmi existují intenzivní a kontinuální psychologické a emocionální vazby, může být

užíván pojem rodina, i když jde např. o nesezdaný pár, o náhradní rodinu atd.“ (Kramer,

1980, s. 44).

Dunovský definuje rodinu jako „…malou primární společenskou skupinu, založenou

na svazku muže a ženy, na pokrevním vztahu rodičů a dětí či vztahu jej substituucujícím

(osvojení), na společné domácnosti, jejichž členové plní společensky určené a uznané role

vyplývající ze soužití, a na souhrnu funkcí, je podmiňují existenci tohoto společenství a dávají

mu vlastní význam ve vztahu k jedincům i k celé společnosti“ (Dunovský, 1999, s. 92–93).

Matějček a Langmeier rodinu charakterizují jako „...společenství, kde se sdílí čas,


[…]


3 silné slabé 1 1 2 1 1 1 1 1 2 3 1 2 2 2 1,59

4 uvolněné napjaté 4 1 3 2 2 1 1 4 1 5 1 2 1 2 2,03

5 teplé studené 5 1 4 4 1 1 3 1 1 3 2 4 2 2 2,38

6 hluboké mělké 3 1 4 1 1 1 1 4 6 6 1 5 1 3 2,88

7 bohaté chudé 4 1 4 4 3 4 1 1 2 4 3 3 2 4 2,25

8 hranaté kulaté 3 7 4 4 7 7 4 4 6 6 7 4 5 5 5,34

9 těžké lehké 2 1 4 7 7 7 5 7 6 4 5 6 3 6 5,00

10 blízké vzdálené 4 1 1 1 1 1 1 4 1 2 1 1 1 3 1,72

11 aktivní pasivní 3 1 2 1 1 1 1 4 1 2 1 5 2 3 2,19

12 hrubé jemné 5 5 3 6 7 7 7 4 7 5 7 4 5 6 5,59

Příloha 2 – Sémantický diferenciál

Instrukce I:

Na tomto listu je uveden seznam přídavných jmen. Na škále vyznač křížkem, jak hodnotíš
vztahy ve tvé rodině. Žádná odpověď není správná nebo špatná. Vyplňuj dle toho, jak to cítíš
ty osobně.

Příklad:
Domníváš-li se, že jeden z protikladů vztahy ve tvé rodině velmi vystihuje, vyznač to
následovně:

sladké X :__:__:__:__:__:__:__ kyselé
sladké __:__:__:__:__:__:__: X kyselé

Domníváš-li se, že jeden z protikladů vztahy ve tvé rodině dosti vystihuje, vyznač to
následovně:

sladké __: X :__:__:__:__:__:__ kyselé
sladké __:__:__:__:__:__: X :__ kyselé

Domníváš-li se, že jeden z protikladů vztahy ve tvé rodině jen mírně vystihuje, vyznač to
následovně:

sladké __:__: X :__:__:__:__ kyselé
sladké __ :__:__:__: X :__:__ kyselé

Zastáváš-li neutrální stanovisko a domníváš-li se, že o vztazích ve tvé rodině se nedá říci, že
by byly více sladké či kyselé, vyplň to následovně:

sladké __:__:__: X :__:__:__ kyselé

Důležité:
1. Křížek vyznač vždy do prostoru mezi dvojtečkami, nikdy místo dvojtečky
2. Vyplň všechny uvedené škály
3. Na každé škále vyznač jeden křížek

1. sladké __:__:__:__:__:__:__ kyselé
2. tupé __:__:__:__:__:__:__ ostré
3. silné __:__:__:__:__:__:__ slabé
4. napjaté __:__:__:__:__:__:__ uvolněné
5. teplé __:__:__:__:__:__:__ studené
6. mělké __:__:__:__:__:__:__ hluboké
7. bohaté __:__:__:__:__:__:__ chudé
8. kulaté __:__:__:__:__:__:__ hranaté
9. těžké __:__:__:__:__:__:__ lehké
10. blízké __:__:__:__:__:__:__ vzdálené
11. pasivní __:__:__:__:__:__:__ aktivní
12. hrubé __:__:__:__:__:__:__ jemné

Příloha 3 – Informace o programu

Vážení rodiče,

ráda bych Vás požádala o účast v programu „Spolu“. Ten vytvářím v rámci své diplomové

práce na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze, oboru Psychologie.

Cílem spolupráce je vytvořit kvalitní program pro rodiny s dětmi, které se dopustily

protiprávního jednání. Bude se jednat o celkem osm setkání, trvající vždy maximálně 60

minut. Veškeré údaje a informace, které budou v rámci programu získány, budou anonymně

a důvěrně zpracovány.

Programu byste se měli zúčastnit Vy, zákonní zástupci, a Vaše dítě, které se dopustilo

protiprávního jednání. Pakliže dítě vyrůstá pouze s jedním z rodičů, program by měl být

realizován v této kombinaci.

Váš souhlas s účastí na tomto projektu bude uložen ve Zvláštní složce spisu Om, který je

veden na Oddělení sociálně-právní ochrany dětí. Důvodem je zachování Vaší anonymity tak,

aby v diplomové práci nebyly uvedeny konkrétní informace vedoucí k Vaší osobě.

Mgr. Kateřina Dvořáková, roz. Nováčková, kurátorka pro mládež

Příloha 4 – Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

Byly mi popsány podmínky výzkumného projektu Kateřiny Dvořákové, roz. Nováčkové.

Rozumím jim a také s nimi souhlasím. S účastí na tomto projektu souhlasím. Dávám tedy své

svolení výzkumníkovi – Kateřině Dvořákové, roz. Nováčkové – aby materiál, který jsem

poskytl/a, použila za účelem sepsání diplomové práce, a pro jakékoliv další odborné

publikace a prezentace vycházející z tohoto výzkumu. Souhlasím se způsobem, jak bude

zachována důvěrnost a jak bude chráněna během výzkumu.

V Třebíči dne……………….

……………………………………. ……………………………………

Mgr. Kateřina Dvořáková, roz. Nováčková účastník programu – zákonný zástupce

realizátor programu

Příloha 5 – Šestý smysl

Obrázek 8 Petr o sobě Obrázek 9 Matka o Petrovi

Obrázek 10 Matka o sobě Obrázek 11 Petr o matce

Obrázek 12 Adam o sobě Obrázek 13 Matka o Adamovi

Obrázek 14 Matka o sobě Obrázek 15 Matka o Adamovi

Obrázek 16 Pavel o sobě Obrázek 17 Matka o Pavlovi

Obrázek 18 Matka o sobě Obrázek 19 Pavel o matce