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„Mladiství pachatelé trestné činnosti, význam rodinného prostředí a vztahů, možnost práce

s rodinným kontextem,“

kterou předkládá

Mgr. Kateřina Dvořáková

Autorka v úvodu své práce vymezuje pojem rodiny s jejími funkcemi, významem v období

adolescence. Dále se věnuje problematice dospívání, které charakterizuje, zdůrazňuje aspekty,

související úžeji se zvoleným tématem. Třetí kapitola se stručně věnuje mravnímu vývoji

v adolescenci. Na ni je navázána kapitola zabývající se protiprávním jednáním, jeho souvislostmi a

vlivy na jeho výskyt v daném věku, s důrazem na vliv rodinného prostředí. Pátá kapitola postihuje

možnosti prevence a intervence u zvolené věkové skupiny delikventů, zmiňuje příklady

zahraničních programů pro práci s rodinami mladistvých. Šestá kapitola specificky uvádí opatření

ukládaná mladistvým v České republice.

Autorka si vytyčila v rámci práce cíl - sestavit program psychosociální podpory pro mladistvé

pachatele trestné činnosti a jejich rodiče. Zároveň chtěla program realizovat, hodnotit jeho dopad

na rodinné prostředí i celý jeho průběh, vč. Jeho částí a vytvořit tak aplikovaný výstup použitelný

pro další práci s rodinami. Rozhodla se realizovat projekt ze své pracovní pozice kurátorky pro

mládež a nabídnout svým klientům v reálně složité životní situaci strukturovanou a kvalifikovanou

podporu. Charakterizuje východiska pro vytvoření programu a jeho kontext. Věnuje se

operacionalizaci pojmů. Přibližuje programy realizované v okolí jejího působiště. Uvádí specifika

použitých metod – sémantického diferenciálu, dále strukturu a cíle případové studie,

prostřednictvím níž chce rovněž zachytit životní příběhy mladistvých pachatelů, dále pak dotazník

způsobu výchovy v rodině a dotazník ADOR. Charakterizuje předvýzkum, jehož cílem byla

adaptace sémantického diferenciálu pro účely výzkumu. Dále je specifikován samotný

psychosociální program, jeho cílová skupina, filosofie, příprava a tvorba. Realizace a její podmínky,

které se vposledku i podstatnou měrou promítly do počtu klientů, kteří program dokončili. Autorka

se podrobně věnuje těmto klientům, výstupy nám přinášejí informace jak o programu a jeho

nárocích, tak o daných klientech. Program je samostatně souhrnně hodnocen a komentován.

Případové studie jsou rozpracovány komplexně a velmi živě pak na dalších stránkách, i případové

studie jsou pak souhrnně komentovány. Následuje i celková diskuse k limitům projektu i práce.

Teoretická část práce je spíše stručná, posílení by přeci jen ještě snesla kapitola zabývající se

možnostmi intervence u mladistvých pachatelů a jejich rodin. Těžiště práce lze spatřovat v její

výzkumné části, která i přes malý vzorek respondentů přináší četné výstupy. Za dokončenou práci

je možné považovat přípravu sémantického diferenciálu, ale především přípravu programu

samotného, který je velmi pěkně strukturován a jeho pilotní realizaci. Informace jsou podrobné a

ilustrativní, pěkné jsou např. čáry života. Zároveň lze získat informace pro realizaci projektu.

Empirická část je pečlivě a přehledně zpracována a přináší dílčí výzkumné a užitečné aplikační

výstupy. Práce je zpracována s využitím odborné tuzemské i zahraniční literatury.

Na závěr otázka: Co by dle autorky mohlo v podmínkách práce kurátora pro mládež (obecně)

napomoci většímu zájmu o obdobný program, jak by bylo možné jeho realizaci podpořit, rodiny

motivovat?

Mgr. Kateřina Dvořáková předložila práci, která splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

Doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby na katedře psychologie UK FF v Praze a navrhuji

hodnocení: výborně.

Praha 26.. 8. 2013 PhDr. Hedvika Boukalová, Ph.D.